Defensorium fidei contra Judaeos, haereticos et Sarracenos.

<https://hdl.handle.net/1874/304487>

2
Defensio fidei Contra Judicos
hereticos .et Sarracenos.

C. A. 558

Faint, illegible handwriting in red ink, possibly a signature or date.

Defensorium fidei contra iudeos hereticos et sarracenos libros
seu dyalogos septē continens. Incipit feliciter. Prologus.

Audite senes. audite iuuenes. viri atq; mulieres. supi
atq; inferi audite. Audite inq; magnū supbi hostis
et humilis ancille cristi pzelū. Magnū quippe id ē
qđ pro optimi atq; īmortalis dei pietate gerit. Magnū idest
qđ pro sempiterna requie vel inquietudine certatur. Pugnat
hic nō bellicosa hasta: sed fraudulosa astutia. nō corporali atq;
vt plurimū sanabili vulnere: sed arguto atq; interdū inexplica
bili sermone. non brachio forti humano: sed instinctu fortiori
dyabolico. Repugnat nō ferrea cuspidē: sed ardua fide. nō duris
vt aiūt et solidis armis: s; puris ad deū et deuotis lacrimis. nō
veste calibea: sed frima cōstantia. s; dei grā. Si Vincenti palma
a iohāne in apocalipsi promittit: hodie victrix anima laurea
nimirū palma q; donabit. Verū quid sibi hec tā longo suspen
sa exordio velint: iterū atq; iterū audite. **D**emon ille nomine
belial paulo apud inferos plutone minor hūane semp inuidens
quieti. decoram quā deus olim plasmauerat castelloq; corporeo
locarat animā. lingua eius vipea atq; infernali sibilo recedere
a deo factore suo q̄ fraudulose quondam et q̄ facillime pro
dolo optinuit. At vero pius et misericors deus hanc fragile
et surreptam et nō suo sed alieno motu lapsam erigere. suis in
nouare sacris. eamq; de suo noīe cristianā dici mira clementia
atq; īcredibili pietate volens: ex domino seruus. ex deo homo
ex verbo caro factus est. Quod rursus videns belial nec ferre
valēs. simulq; permetuens hanc ipsam sic innouatam animam
suo substitutā loco. supasq; sedes obtenturā quas ipse amiserat.
p̄motus invidia. tū castellū. tū ipsam denuo arripere temptat.
Castellū igitur primo cū argutis ratiōibus. dehinc animā cum
blandicijs et verbis dulcibus hoc modo aggreditur.

Sequuntur tituli librorum septem seu dyalogorum in presenti
volumine contentorum. Et primo.

De cristo summopere diligēdo, eodemq; toto corde totisq; vir i
bus imitando colendo atq; adorando. Dyalogus primus.

De Immortalitate animarum, et resurrectione corporum. Dya
logus secundus.

De martiribus et miraculis, de vera dei et falsa hominum pa
ce. Dyalogus tercius.

De mirabili orbis conuersione ad cristum, de sectis et legibus,
et de comparatione earum adiuicem. Dyalogus quartus.

De vera et falsa religioe, probatio qd deus est, et qd vnus et non plu
res, et quomodo querendus seu iueniendus est deus. Dyalogus quintus

De peccato originali quomodo contrahitur et quomodo expiatur
et de baptisate paruulorum. Dyalogus sextus.

De summa trinitate et fide catholica. Dyalogus septimus in sep
tem tractatus seu capitula diuisus.

Introductio probabilium rationum qd in deo stante simplicissima
vnitate essentie: vere consistat personarum trinitas. Tractatus primus

Probatio eiusdem scilicet luculentissimis sacre scripture testimonijs
et rationibus. Tractatus secundus.

Probatio eiusdem tercia alijs et fortioribus sacre scripture testi
monijs ac rationibus. Tractatus tercius.

De sempiterno dei filio, et de sua eterna atq; ineffabili generati
one. Tractatus quartus.

De sempiterno spiritus sancto, et de sua eterna atq; ineffabili spira
tione. Tractatus quintus.

Cur deus homo, et de conuenientia incarnationis diuine. Tracta
tus sextus.

De prantissimo eucaristie sacramento, eiusq; instituciois efficiēte
causa et finali. Tractatus septimus.

De cristo summo opere diligendo. eodemq; toto corde totisq;
viribus imitādo colendo atq; adorando. Dialoꝝ primus.

BELIAL.

Hortatrices iam iam michi porrige aures o
nobilis o decora et suauissima dei factura
humana caro. qñquidem dicturus ea sum
tibi ac probaturus que tuū honorē et tuā
utilitatē pmaximā cōcernūt. Quare michi
adesto tota quantū mente vales. quantum
calles astutia. tibi vt iam dixi et mira et vera et que ī rem sint
tuam magna locuturo. Collocata in te est atq; infusa speciosa
quedam ac spiritalis creatura quā animā vocant. et quā sine
modo cristus et sine fine amat. in tuū si quicq; luminis habes
multiplex atq; ingens malum. Omnibus namq; in rebus ea
tibi resistit aduersat̄ officit. et tue volūtati sua semp et vbiq;
volūtas cōtraria est. Vult enī te ieiunare: vt ipsa impūgnetur
laborare: vt ipsa quiescat. tua dari pauperibus: vt ipsa ditet̄.
Nemo ē sensatū habens animū hec omnia qui damnosa tibi eē
clarius ipsa lampade pbebea non intelligat. Nec me talia flā
mato promere liuoris aculeo putes o generosa caro. qñdoquidē
si lapis aut bestia non es: ea ipsa que dico tū recta equitate. tū
summa ratione plena fateberis. Caro namq; dū ieiunat: nimis
macerat̄. dū laborat: nimis atterit̄. dū vigilat: nimis torq̄t̄. sua
si det pauperibus: paup et ipsa tota efficitur. si se flagris affici
at: tabescit vti. ꝑ. et vibicibus maculisq; tota denigratur. Que
ro ergo te atq; hortor. per si qua tibi est tue salutis cura. si tibi
vite dulcedo. si rerū copia. si malorum inopia cara est: parcens
tibi. et michi parens esto o generosa caro. tibi hac pro tua pa
rentia dapes atq; opes. tremendos fasces. delicias persuaves.
amena loca. decora atq; āpla palacia cū vniuersa mūdi pompa
et gloria daturō. Hoc vnum tibi verum dicere. atq; audacter

affirmare non dubitem. Qui pauper. qui abiectus. qui miser
fuerit in hoc seculo. in futuro quod et miser et abiectus et pauper
et infelix etiam habebit. Que gratia inquit maximus poetarum
virgilius curruum armorumque fuit viuis. que cura nitentes pascere
equos. eadem sequitur tellure repostos. **CARO.** Non sunt exigua
que tu narras o belial. non absurda quidem. non friuola. non de-
niq; sollicita attentione indigna. Quibus ego si mei iuris essem:
per facile mediussidius assentire. Sed non sum sola prochdolor
nec libera. Est enim que mouet me et regit emula mee pacis
anima. Quam licet invisibilem hac visibili mole contineam. istorumque
meorum sic dicam arte ac diffiniat loco: pars tamen ipsa melior
nostri est. Que dum vult. me vincere: dumque etiam vult. vici equidem
a me potest. Hec si tibi morigerata atque assentiens erit: ego non
dissentiam. Age igitur vade. ipsam aggredere. et tu si quid potes
ad tuam sententiam verte. **HELYAZ.** Affari te iam dudum o splendida
o speciosa omniumque pulcherrima creatura desidero. tuum magno
cum affectu et caritate vera commodum procurare modis omnibus
volens. tibi que ea consulere. ea suadere. que toto mundo teste tuo
honori et tue utilitati concedent. Te rumor est tam misere et tam
perdite miserum illum crucifixum multo ardore et multo casto labore
diligere. Qua de re tibi mehercule admodum compatior condoleo que
Nam tu cum sis pre-nobilis et generosa puella. decore insignis.
egregia forma. prestas iuuenta. a planta pedis usque ad verticem
immaculata. prantissimos tuique similes generosos atque insignes
amare: non illum pauperem ac ignobilem fabri filium deberes. Non ex-
istimes tamen. quod ista proferre vel sui invidia. vel tua speciosa ymago
me faciat. Est enim crede michi zelus optimus et tue salutis amor
qui fari me talia cogunt. Non paucas ecce rationes cur ipsum vel tantum
amare non debes. Porro. tu nazarenum illum fabrum fabri que ut dixi
filium sanctum moerit sine fine amas: ipse vero te non redamat. Sed esto te
forte amet. alias etiam atque alias. rursumque alias et quam plurimas

amat. Porro omnium qui uiuant ipse est pauperrimus. proflus
nichil quo te dotare valeat habens. ex paupere enim matre.
in paupere etiam et vili et alieno presepio natus. pauperrime
conuersatus. nudus crucifixus. in alieno quoque sepulchro tumu-
latus est. Ille etiam ille cuius amore de bacharis talia de semet-
ipso verba dicere solitus erat. Vulpes foueas habere. et volu-
cres celi nidos. se vero capiti suo reclinatozium non habere. Quid
multa? Eius consortes quique eum seu adhuc uiuentem seu vita
fundum insecuti sunt omnes sicut et ipse pudenda morte atque
horribili interierunt. Tu enim non ignoras stephanum lapidibus
fuisse obrutum. petrum et vna andream ac philippum crucis
patibulo affixos. paulum capite truncatum. et bartholomeum
decoriatum. Hi tamen eius complices ac discipuli fuere omnes
Quare michi o tenerrima o speciosa et suauissima anima crede.
crede inquam maxima que tibi afferunt comoda suadenti. Alioquin
omnes te generationes non tam profecto stolidam quam infelicem
dicent. et te pulchrum erit cum ignoto per totum perfero mundum
digito monstrarier et dicier hec est. Hec illa est fortunata quon-
dam et preclara par angelis anima. que dum ymaginario cuidam
et fatastico et infructuoso amori operam dat: infortunata ignobilis
tabida et tenebrosa effecta est. **ANIMA.** Tuis tum virulentis
tum fraudulentis suasibus ad manum habeo quidnam in te sine mora
retorqueam o sathana. Falsa enim sunt que proponis vltro citroque
falsa o maledicte dyabole. Sed eo certe minus amiror quam solens
more tuo feceris. Teste enim veritate tu es medax. et ipsius men-
daci pater. Et licet abs te proposita supficialem quamdam veri
effigiem habeant. Sic tamen est tenuis et macra hec supficies
ut rarissimam dumtaxat corticem tegat. Qua parumper ablata.
ipsa acutum falsitas tenui sub cortice latens erumpet: et veri-
tas clara in luce apparebit. Sed his omissis que dici parte ab altera
possunt. ad rem ipsam propero. Dixisti in primis quam ab amato meo

affirmare non dubitem. Qui pauper. qui abiectus. qui miser fuerit in hoc seculo. in futuro quod et miser et abiectus et pauper et infelix etiam habebit. Que gratia inquit maximus poetarum virgilius curruum armorumque fuit viuis. que cura nitentes pascere equos. eadem sequitur tellure repositos. **CARO.** Non sunt exigua que tu narras o belial. non absurda quidem. non frivola. non denique sollicita attentione indigna. Quibus ego si mei iuris essem: pro facile mediocriter assentire. Sed non sum sola pro cholo nec libera. Est enim que mouet me et regit emula mee pacis anima. Quam licet invisibilem hac visibili mole contineam. istoque meo ut sic dicam arte ac diffiniat loco: pars tamen ipsa melior nostri est. Que dum vult. me vincere: dum etiam vult. vici equidem a me potest. Hec si tibi morigerata atque assentiens erit: ego non dissentiam. Age igitur vade. ipsam aggredere. et tu si quid potes ad tuam sententiam verte. **HELVIA.** Affari te iam dudum o splendida o speciosa omniumque pulcherrima creatura desidero. tuum magno cum affectu et caritate vera commode procurare modis omnibus volens. tibi que ea consulere. ea suadere. que toto mundo teste tuo honori et tue utilitati concedent. Te rumor est tam misere et tam prope miserum illum crucifixum multo ardoze et multo casto labore diligere. Qua de re tibi mehercule admodum copatioz commodeoque Nam tu cum sis pre nobilis et generosa puella. decore insignis. egregia forma. prestas iuuenta. a planta pedis usque ad verticem immaculata. prantissimos tuique similes generosos atque insignes amare: non illum pauperem ac ignobilem fabri filium deberes. Non existimes tamen. quod ista proferre vel sui invidia. vel tua speciosa ymago me faciat. Est enim crede michi zelus optimus et tue salutis amor que fari me talia cogunt. Non paucas ecce rationes cur ipsum vel tantum amare non des. Porro. tu nazarenum illum fabrum fabri que ut dixi filium sanctum mo et sanctum sine amas: ipse vero te non redamat. Sed esto te forte amet. alias etiam atque alias. rursusque alias et quam plurimas

amat. Porro omnium qui uiuant ipse est pauperrimus. prozsus
nichil quo te dotare valeat habens. ex paupere enim matre.
in paupere etiam et vili et alieno pzesepio natus. pauperrime
conuersatus. nudus crucifixus. in alieno quoqz sepulchro tumu-
latus est. Ille etiam ille cuius amore de bacharis talia de semet-
ipso verba dicere solitus erat. Dulces foueas habere. et volu-
cres celi nidos. se vero capiti suo reclinatozium non habere. Quid
multa? Cuius consortes quiqz eum seu adhuc uiuentem seu vita
fundum insecuti sunt omnes sicut et ipse pudenda morte atqz
horribili interierunt. Tu enim non ignoras stephanum lapidibus
fuisse obrutum. petrum et vna andream ac philippum crucis
patibulo affixos. paulum capite truncatum. et bartholomeum
decoriatum. Hi tamen eius complices ac discipuli fuere omnes
Quare michi o tenerrima o speciosa et suauissima anima crede.
crede inquam maxima que tibi afferunt comoda suadenti. Alioquin
omnes te generationes non tam profecto stolidam quam infelicem
dicent. et te pulchrum erit cum ignoto per totum persio mundum
digito monstrarier et dicier hec est. Hec illa est fortunata quon-
dam et pzeclara par angelis anima. que dum ymaginario cuidam
et fatastico et infructuoso amori opera dat: infortunata ignobilis
tabida et tenebrosa effecta est. **ANNA.** Tuis tum virulentis
tum fraudulentis suasibus ad manum habeo quidnam in te sine mora
reoroqueam o sathana. Falsa enim sunt que proponis vltro citroqz
falsa o maledicte dyabole. Sed eo certe minus amiror quam solens
more tuo feceris. Teste enim veritate tu es medax. et ipsius men-
daci pater. Et licet abs te proposita superficialem quamdam veri-
effigiem habeant. Sic tamen est tenuis et macra hec superficies
vt rarissimam dumtaxat corticem tegat. Qua parumper ablata.
ipsa actutum fallitas tenui sub cortice latens erumpet: et veri-
tas clara in luce apparebit. Sed his omissis que dici parte ab altera
possunt. ad rem ipsam propero. Dixisti in primis quam ab amato meo

cristo non redamoꝝ. Miroꝝ cur vt sinoꝝ apud virgiliũ aut ali
oꝝ moꝝe qui mēdacia eloqui volūt a vero nō incipis. Cūta
equidem tibi rex fuerit quecunqꝝ fateboꝝ vera inquit. nec me
argolica de gente negabo. hoc pzimum. dehinc falsa fictaqꝝ sub
iecit. Ita hoc loco te non fecisse dignũ satis admiracōe iudico.
Ab amato meo cristo inquis nō redamoꝝ. Mentiris profecto.
Nam ad similitudinem suā atqꝝ ymaginē me nō ex limo terre.
nō vlla pꝛeiacente ex materia. sed de nichilo omnipotenti sua
virtute creare dignat⁹ est. Hoc reuera amoꝝ est. et quidē mag
nus. Adde qꝝ pl⁹ me qꝝ te diligit. Cum enī ābo dāpnati. celo
pꝛiuati. morti addicti. paradiso pulsi. tu celesti ego terrestri es
sem⁹: me placuit illi. et nō te redimere. Tu me ergo o dulcis et
pĩssime ihesu tua maxima bonitate ex nichilo aliquid et imoz/
tale esse dedisti. tu me perditam saluasti. vili emptam pome
preciosissimo fere toto sanguine tuo redemisti. cuius vel guttu/
la vna suffecisset. scripturam tamen adimplere voluisti dicētem
quia apud te misericordia et copiosa apud te redemptio. Meri
to ergo te xpziste. sed longe magis. longeꝝ amata pꝛius: amo.
Quis obsecro tā saxeus aut ferreus est qui non amet amatus?

Quid vero est o belial qꝝ tam nobilis tam inclite tam ge
nerose atqꝝ illibate virgīs natū. viz vtiqꝝ tā sc̄m. viz ope et ser
moē tā virtuosum. si tamē virū ipsum appellare fas est vt ait io
sephus. et fabzum et fabri filium. cum tanta superbia et tanta
iniuriandi voluptate appellas? An non alia quibus appelletur
clariora ipse nomina habet? Lux eterna. patris verbum. splen
dor. ymago. sapientia. veritas. an ista sibi recte attributa voca
bula ignoras? Non profecto ignoras sed sicut olim qui ex te
sunt de cristo loquentes iudei sathanizabant. ita in pꝛesentia tu
sathana sermonem de cristo faciens mutua quadam atqꝝ amo
rosa vicissitudine iudazas. Nonne patrem eius nouimus et
fratres inquit iudei. nonne hic est filius fabri mathei. xij.

Vide quid dicāt. cōsidera quid sequeris o belial. Tu illum fabri
filium dicis qui tamen vt in celis sine matre. ita in terris sine
patre est. vt pulchre ait origenes. De cui⁹ virginea omni ho-
nore atq; amoze prosequenda matre etiā pulchre ab eodē scrip-
tum est. Hanc non grauidauit ioseph vir iudeus: quinimo hoc
fecit onipotens deus. Non ergo fabri is filius esse potest. qui
nullius omnino viri filius est. neq; duos illum patres habere
deuit. qui filius vnus et vna dumtaxat persona diuina est. Ne
verum certe dum ad me redeo loqueris. Fabri reuera filius est:
sed non illius quē tu quēq; iudei falso putatis. s; illi⁹ qui fabri-
catus est auroram et solem vt ait crisostomus. cui⁹ opera manuū sunt
celi. cuiusq; in manib⁹ sunt onnes fines terre vt ait propheta. Quin
et ipsemet filius vt vni⁹ cum patre essentie: sic vnus cū patre
artis est atq; sciēcie. Quis pulchrā hanc queso mundi fabricam
nisi pater et filius et spiritussanctus fecit? Et quis factam ne in
seipsam vergat nisi pater et filius et spiritussanctus quotidie
protegit? Omnis quippe creatura etiam angelica sibi relicta in
nichilū vnde facta est cadit. Deus. n. vt ait gregorius suo pntiali
esse dat omnibus rebus esse. ita q; si se reb⁹ vel ad momentum
subtraheret. sicut de nichilo facta sunt: sic in nichilū defluerent
vniuersa. Fabri vero appellatione quid aliud q̄ factor vel ope-
rator intelligitur? Pater meus inquit ad iudeos veritas vsq;
modo operatur: et ego operor io. v. Sensus est. Criāris me o-
piozum calumpniatrix operum. o turba iudeozum fallax. o po-
pule nequā o viperescum genimen. q; ego in sabbato operans
sanitati languidos. et vite mortuos reddo. q; ea ī sabbato pie-
tatis opera facio. que facere etiam in sabbato virtuosum. omie-
tere viciosum foret. Ne vero tu ceca mētis obumbrata caligine
iudea non intelligis. intelligere etiam multa cordis obduraci-
one non vis. q; ego vnus cum patre voluntatis atq; potencie
ea volo. ea possum. ea facio que et ipse pater. Sed creature sue

creator non subest . nec sabbati dominus sabbato est inferior.
Pater itaque meus et sabbati et legis in sabbato operari pro-
habentis factor usque modo operatur in sabbato entia conseruan-
do . mundum in sabbato gubernando . animas quotidie nouas
creando . solem oriri . flumina fluere . pregnantas parere . fructus
nasci in sabbato faciendo . et ego ut ille operor in sabbato . Ego
inquit deus ac dei filius . rex et regia proles nulli quouismodo le-
gi obnoxius . pietatis opera . nulla enim alia facio . in sabbato
operor . Cum et michi patri equali . ut et illi censi non posset
par enim pari non imperat . quoniam dominus inferior superiori . Quod
enim facio in sabbato non est transgressio sed supgressio . hec
crisostomus . Diuus quoque augustinus . quo nescio an vllus doctior .
hoc verbum tractans sic dicit . Pater meus usque modo opera-
tur . et ego operor . Opera dei attenditis . ego ibi eram cum fie-
rent . per me facta sunt omnia . Operatus est pater lucem . sed
dixit ut fieret lux . Si dixit : verbo operatus est . verbum eius
ego eram . ego sum . Per me factus est mundus in illis primis
operibus . per me regitur mundus in istis . Pater meus etiam
tunc operatus est cum fecit mundum . et usque nunc operatur
cum regit mundum . Ergo et per me fecit cum fecit . et per me
regit cum regit . Dixit hec dominus ihesus . sed quibus . Cecis .
surdis . claudis . languidis . medicum non cognoscentibus et tempore
in frenesi mente perdita occidere volentibus . **HELYAL** . Pro
inde quid secutum est euangelista declarat . Hinc ergo inquit ma-
gis querebant eum interficere . **ANJMA** . O durum cor velle
eum interficere qui mortuos suscitabat . **HELYAL** . Quia non
solum soluebat sabbatum . sed et patrem suum dicebat deum .
equalē se faciēs deo . **ANJMA** . Hoc iudeis fateor admodū dis-
plicebat . et quod displicebat iudeis hoc ipsi patri placebat . Hoc sine
dubio placet etiam his qui honorificāt filiū sicut honorificāt patrem . quia si
eis non placeat : displicebunt . Non enim deus erit maior quia placet

tibi o homo: sed tu minor si displicet tibi. **BEZV.** Comoti
erant iudei et indignati merito quidem. quod audebat homo equalem
se facere deo. **ANNA.** Sed ideo immerito. quia in homine
non intelligebant deum. Carnem videbant: deum nesciebant. Habi-
taculum cernebant: habitatozem ignorabant. Caro illa templum
erat: deus habitabat intus. Non ergo ihesus carnem equarat
patri: non formam serui domino comparabat. non quod factum est
propter nos: sed quod erat quando fecit nos. Quid nepe sit cristus
catholicis loquor. Non est verbum tantum. non caro tantum. sed ver-
bum caro factum ut habitaret in nobis. Recensio de verbo quod
nostis. In principio erat verbum. et verbum erat apud deum.
et deus erat verbum. hic equalitas cum patre. Sed verbum caro
factum est. et habitauit in nobis. hac carne maior est pater. Ita
pater et equalis et maior. Equalis verbo: maior carne. Equalis
ei per quem fecit nos: maior eo qui factus est propter nos. hec aug⁹
BEZV. Sed respondit ihesus et dixit iudeis commotis quod
equalem se fecerit deo. Amen dico vobis. Non potest filius a se
facere quicquam nisi quod viderit patrem facientem. Ad hoc vero iudei
quid responderunt? **ANNA.** Scriptum non est. et fortasse tacu-
erunt. **BEZV.** Quidam tamen qui cristianos se haberi volunt
non tacent. Arriani quippe dicunt non per carnem. sed ante carnem.
filium suum qui suscepit carnem minorem esse quam pater est. et non esse
eiusdem substantie cuius est pater. Videtis inquit quia dominus ihesus
cum animaduerneret iudeos ex hoc moueri quod patri deo equalem
se faceret. talia verba subiunxit. ut se equalē non esse monstraret
Moueatur iudeus aduersus cristum quia equalem se faciebat
deo. et volens eum corrigere ab hoc motu cristus eius demonstrare
filium non esse equalem deo patri ait quasi dicens. Quid irasci-
mini: quid indignamini? Non sum equalis. quia non potest filius a
se facere quicquam nisi quod viderit patrem facientem. Qui enim non
potest inquit a se facere quicquam nisi quod viderit patrem facientem

vtiq; minor est. non equalis. **ANIM**. In hac regula cordis
sui distorta et praua hereticus audiat nos nodū obiurgantes.
sed adhuc quasi interrogantes. et explicet nobis quid sentit.
Puto enim o quisquis ille es. faciamus enim tēp adesse presē
tem. vt te si vis pro eo respondentem. tenes nobiscum q̄ in p̄i
cipio erat verbum. **ELI**. Teneo. **ANIM**. Et quia ver
bum erat apud deū. **ELI**. Et hoc etiā teneo. **ANIM**.
Sequere ergo. et hoc fortius tene. quia deus erat verbū. **ELI**.
Et hoc q̄ teneo: sed ille deus maior. ille deus minor.
ANIM. Jam nescio quid paganū redolet. Cū cristiano me
loqui arbitrabar. Si est deus maior. et est deus minor. duos iā
ponimus deos non vnum deum. **ELI**. Quare et tu duos
non ponis deos equales sibi? **ANIM**. Hoc ego non dico.
Equalitatē enim istā sic intelligo. vt ibi intelligā etiā indiui
duā caritatē. et per indiuiduā caritatē vnitatē perfectissimam.
Si enī caritas quā misit homib; deus de multis hominum coz
dib; facit coz vnum. et multas hominum aīas facit aīam vnam
collectiue nostro imperfectiori mō. q̄tomagis pater de; et filius
deus in fonte dilectionis est deus vnus essentialiter modo suo
perfectissimo. ¶ Enūvero cōsequenter audiamus que mansue
tissim; agn; paulop; ad iudeos verba locut; ē. Scio inquit qz
filij abrahe estis s; q̄ritis me interficere. qz sermo me; nō capit
in vobis luce. viij. Vos filij abrahe estis: sed secundū carnem.
non secundum fidei imitationem. Et sermo meus non capit in
vobis. Si sermo me; caperet: caperet. Si caperemī itra rethia
fidei tēp pisces cōcluderemī. Quid est ergo. nō capit i vobis? Nō
capit coz vrm me; sermo. qz a corde vzo nō recipit. Sic ē enim
sermo dei. et sic eē dēt fidelib; tēp pisci ham;. Tūc enī capit qn
capiē. Nec fit iūria illis q̄ capiunt. ad salutē q̄ppe nō ad p̄niciē
capiunt. Et subiūxit dñs. Queritis me occidē hominem q̄ veri
tatē dico vobis. Veritatē vidi. veritatē loquor. qz veritas sum.

Queritis me occidere hominē. Interim non dico filium dei. nō dico deū. non dico verbū. quia non moritur verbū. Hoc dico quod videtis. quia et quod videtis potestis occidere: et quē nō videtis offēdere. hec aug⁹. **HELIAL.** Sed propter hos sermones tulerunt iudei lapides vt iacarent in eum. **ANIMA.** Tāta duricia quo curreret nisi ad similes? **HELIAL.** Ihesus autem sibi non parum timens fuge studuit. et abscondit se ab illis. **ANIMA.** Tam p̄ homo a lapidibus fugit: sed ve illis a quorū lapideis cordib⁹ fugit. **HELIAL.** Sunt p̄terea et alij viri etiā p̄doci qui ihesum cristum nil esse aliud q̄ hominem dicūt. sed ita iustū vt dign⁹ sic appellari fili⁹ dei. **ANIMA.** Et hos etiā tam p̄ hereticos catholica disciplina misit foras. Quia vane glorie cupiditate decepti contenciose disputare voluerunt anteq̄ intelligerent quid sit dei virt⁹ et dei sapientia. et in principio verbum per q̄ facta sunt omnia. et quomodo verbū caro factū est. et habitavit in nobis. Tales audiēdi non sunt. Nec etiam illi qui non verum hominem suscepisse dicunt filiū dei. neq; natum esse de femina. s; falsam carnē et ymaginē simulatam corporis humani ostēdisse videntibus. Nesciunt enī vt pulchre ait augustin⁹ quomodo substācia dei que exuperat omnem creaturam inquinari omnino nō posset: et tamen predicant istum visibilē solē radios suos per omnes corporum feces et sordes spargere. eosq; mundos et sinceros vbiq; seruare. Si ergo visibilia munda visibilibus imundis contingi p̄nt et nō inquinari: q̄tomagis inuisibilis et incōmutabilis veritas per spiritum animā. et per animā corpus suscipiens toto homine assumpto ab omnib⁹ eū infirmitatib⁹ nulla sui cōtaminacione liberauit. Itaq; magnas paciūtur angustias. et cum timent q̄ fieri nō potest. ne humana carne veritas inquinetur: veritatē dicunt esse mentitam. hec aug⁹. Non etiā eos audiam⁹ vt ipse ait. qui propterea volunt cogere vt inter creaturas filium dei

numeremus. quia passus est. Dicunt enim. Si passus est: mutabilis est. si mutabilis est: creatura est. quia dei substantia non potest immutari. Cum quibus etiam nos dicimus et dei substantiam commutari non posse. et creaturam esse mutabilem. Sed aliud est esse creaturam: et aliud suscipere creaturam. Filius ergo unigenitus dei qui est virtus et sapientia dei. et verbum per quod facta sunt omnia. quia immutari omnino non potest suscepit humanam creaturam. quam lapsam erigere. atque iueteratam renouare dignatus est. nec in ea per passionem ipse in deterius commutatus est: sed eam potius per resurrectionem in melius commutauit. Nec propterea verbum per quod facta sunt omnia negandum est natum esse et passum pro nobis. Sicut enim martires passos et mortuos dicimus in corporibus que portabant sine animarum interfectione vel morte. dicente domino. Nolite timere eos qui corpus occidunt. anime autem nichil possunt facere mathei. x. Sic filium dei passum et mortuum dicimus in homine quem portabat sine diuinitatis aliqua commutatione vel morte. Nec eos quos audiamus hereticos qui negant tale corpus domini resurrexisse quale positum fuit in monumento. Si enim tale non fuisset ipse non dixisset post resurrectionem discipulis. Palpate et videte quoniam spiritus carnem et ossa non habent. sicut me videtis habere. luce ultimo. Sacriligum est enim credere dominum ihesum cum sit ipse veritas in aliquo fuisse mentitum. Nec nos moueat quod clausis ostiis subito eum apparuisse discipulis scriptum est. ut propterea negemus illud corpus fuisse humanum. quia cum penetratio dimensionum sit impossibilis contra naturam huius corporis sit per clausa ostia intrare. Omnia enimabilia sunt deo. Nam et ambulare super aquas contra naturam huius corporis esse manifestum est. et tamen ipse dominus non solum ante passionem ambulauit super aquas: sed etiam petrum ambulare fecit. Ita ergo et post resurrectionem de suo fecit corpore quod voluit. Si enim potuit ante passionem clarificare illud

sicut splendorem solis: quare non potuit et post passionem ad
quantā vellet subtilitatē in tēporis momēta reducere: vt clausa
posset ostia et omne genus dimensionū penetrare: Non insuper
eos audiamus qui negant ipsum corpus secum leuasse in celum
dominū nostrum. et cōmemorant in euangelio qđ scriptum est.
Nemo ascendit in celū nisi qui de celo descendit io. iij. Et dicūt
quia corpus non descendit de celo. quare non potuisse ascendere
in celum. Non enim intelligunt quoniam corpus non ascēdit in
celum. Dominus namq; ascendit: corpus. autem nō ascendit. sed
leuatum est in celum illo leuante qui ascendit. Si enim quisq;
descēdit. verbigracia. de monte nudus: cū autem descenderit ve-
stiat se. et vestitus iterum ascendat: recte vtiq; dicimus. Nemo
ascendit nisi qui descendit. Nec vestem consideramus quam
secum leuauit: sed ipsum qui vestitus est solū dicimus ascēdisse.
hec aug⁹. **BEVIA.** De hīs vero haden⁹ satis. Nunc ad reliq;
contēta in oracione mea si habes quit⁹ facito vt respondeas.
ANMA. Abunde. Cum enim dicis o belial. Esto me diligit
cristus: alias quoq; plurimas et non me vnā diligit. Fateor
idq; omnino michi gratissimū cōcedo. Nam sicut miseris gau-
dium est nō modicū participes habere in erūpnis: gaudiū etiā
felicib⁹ ē felicitatis habere consortes. Ampli⁹ cristi quē admodū
est infinita potencia: sic infinita est et sua dilectio. Satis ergo
superq; satis ipsa suis est. nec amatorum copia pati vsqueq;
inopiam potest. Quod enim infinitum est et quod perfectum
vel minui vnq; aut remitti nō potest. Dicis insup omnium
qui viuant eum pauperrimū esse atq; ignobilem. Semetipsum
exinanisse dico. serui formā suscepisse. iopēq; se fecisse propter
me. Hinc maior enim feruore diligo. qui cum diues esset. et rex
regū. et dñs dominantū. splendor paterne glorie et figura sbē
ei⁹ pro meo se tantum humiliavit amore qđ vaticināte pzo-phā
celos inclinare suos ac descēdere voluerit. qui tamen imobilis

permanens terram mare et sydera omnia voluit. paruulus in
tempore nasci. qui principiū atq; origo rerū existens maxim⁹
ante secula natus. semperq; ex patre suo ineffabili modo nascit⁹.
et cuius munere omnia sunt. omnia nascūtur. omnia viuunt.
femineo lacte virgineo pasci. qui dat escam omni carni. et pas-
tum cunctis animantibus suis subdi parentibus. cuius terra.
celum. maria. supera atq; infera vitare imperium non possunt
Ob hoc istar eius paupertatis atq; humilitatis iugum quo ad
vixero subire non recuso. Scriptum est inim. Beati pauperes
spiritu quoniam ipsozum est regnum celozum mathei. v. Qua
enim ad nos via cristus venire dignatus est. eadem nos ad
eum tendere est necesse. vt pulchre ait ouidius in fine terci⁹
libri vetule de cristo suo tempore de virgine nato sed nondum
propalato ita scribens. Ipsum venturū iā diligo. iamq; paratus
credere doctrine quā dixerit esse sequēdā. Cultozēq; suum me re-
promitto futurū. dū tamen ipse trahat. quia si nō traxerit: ipsi
nemo placere potest. et ad ipsum nemo venire. Dicturus tamen
est qua nos veniamus ad ipsum monstrabitq; viam. quia per
quam venerit ad nos illa tenēda via est. illac nos ire necesse.
Et iam pzecessit de quadam virgine per quam in mundum ve-
niet. nobis erit hec adēnda. Hāc mediatricem dabit humano
generi rex largiatoz venie. nostreq; salutis amatoz. O virgo
felix. o virgo significata p stellas vbi spica nitet. quis det michi
tantū viuere q; possim laudum fore pzeo tuarum. hec ouidi-
us. Quod ais consequenter o belial discipulos cristi et se-
quaces immatura sicut ipse atq; horribili et pudenda morte ne-
catos. Ego respondeo q; hñ pzo exigua temporaliq; pena bea-
tam et sempiterno euo mansuram animabus suis requiem. pzo
passione impassibilitatē. pzo morte immortalitatem. pzo pere-
grinatione eternam patriam inuenerunt. Hanc vero penam. et
hanc quam abhominabile vocas mortē. nō qz cristo adheserūt

nolescentes sunt perpeſſi. ymo ſic ipſi libere elegerūt ſuis ſeſe ini-
micis vltro offerentes. **Rōne** enī xp̄s ipſe. vt a capite incipiam.
ſuam ſepenumero p̄nunciavit apoſtoliſ futura nedū mortem.
ſed et ſpecie mortis: **Hoſtib⁹** ſuis nūquid ipſe libēs inpaviduſq;
occurrit: **Et** numquid animoſo diſcipulo ſtrido vtente gladio
vti recuſauit: eumq; ſatis aſpere increpauit ita dicens. Calicē
quem dedit michi pater non vis vt bibam illum: **io. xvij.** **Et**
rurſus. An nescis quia poſſum rogare patrē meū. et exhibebit
michi modo pluſq; duodecim legiones angelorum: **math. xxvi.**
Voluit enim criſtus ſe perſecutorum deſedi vulnere: qui voluit
ſuo vulnere omnes ſanare. **BEZIAL.** Qd criſtus non omnino
voluntarie paſſus eſt. hac vna et ea quidem fortiffima ratione
probo. Omitto planctus eius et lacrimas atq; orationes vt nō
pateretur in orto ſuſas. ſcio enim quid ſtatim diceres. ad id ſolū
venio q; in ipſa comprehenſione ſua. poſtea q; negatiuū a patre
reſpoſū habuerat: ad prolationē verbi hui⁹. ego ſum. abierunt
retroſum hoſtes et ceciderunt in terram. **io. xvij.** Quodquidē
non aliasq; ad tutelā ſui. hoſtiumq; terrore factū fuiſſe arbitror
ANIMA. Nō rede ſane arbitraris o belial. Nō enī deſeſionis
cauſa hoc fecit dominus: ſed vt agnoſceret humana p̄ſumptio
ſe nichil aduerſus eum poſſe niſi quantū ipſe p̄mitteret. Redeo
iam ad martires. **Nonne** ſtephan⁹ eorū princeps ad ſupplicium
gaudens atq; alacer iuit: **Et** nonne pro ſuis ipſe lapidatoribus
lapide duriorib⁹ orauit: **Andreas** egeā vt eū a cruce nō deponere
obſecrauit: **Petrus** a libertate in carcerē ſe crucifigēdum
ſponte retruſit: **Ignatius** damnat⁹ beſtijs. a traiano nūquid ſe
leonib⁹ vorandū vltro exhibuit: **Et** ciprianus lata in eū mortis
ſentencia nūquid deo grās alacriter exclamauit. **Lōga** mora eſt
ſi vel ceterimā iſtiusmodi exēploꝝ partē tāgere voluero. **Cōſtat**
igit̄ tuas ratioēs irrōnabiles. et tua argumēta deliramēta nulli⁹
roboris nulliuſq; momēti. nec tā cōſutaciōe q; irriſiōe digna eē

De immortalitate animarum. et resurrectione corporum. Dialogus secundus. BEZII.

Speras igitur o vesana et paupercula anima. confidis etiam o fragilis et misella creatura. credis o celestium nescia rex natione celsa atque immortalis esse? ANIM. Quid nisi sperare et confidam. quod nisi etiam atque etiam verum certumque: firmiter atque indubie credam? BEZII. Speras quoque o stolidi post hanc vitam meliorem assequi vitam. eternas etiam dum corpore exuta fueris speras incolere sedes? ANIM. prospice ne te ipsam spe nimia ambitioe nimia. et nimia credulitate fallas. Spes est quotidianum et frequens humanarum rerum ludibrium. Spes ait quidam ex tuis leuibus poetis reficit dominum fallit et ipsa suum. Bene sperando ait petrarca et male habendo transit vita mortalium. Crede michi. Spes a re longinquius auster ab aquilone quandoque distat. Audi magnam in odis orationem. Nichil mortalibus arduum est. Celum ipsam stulticia petimus. Nec pro nostro patimur scelus iracunda iouem potere fulmina. Audi et maiorem in tragediis senecam. Ut calidis fumus ab ignibus vanescit. ut nubes grauidas quae motu ventorum arctoi boreae dissipat impetitur. Sic hic qui regimur spiritus effluet. Pro morte nichil est. ipsaque mors nichil. velocis spatii meta nouissima. Spem ponant auidi. solliciti metum. Queris quae iaceas pro obitu loco quo non nata iacent. Tempus nos auidum deuorat et chaos. Mors indiuidua est noxia corpori. nec parcens anime. Trena ra et aspero regnum sub domino. Limen et obsidens custos non facili cerberus ostio. rumores vacui verbaque inania. et par sollicito fabula somno. hec ille. Audi et maximum in sapientia salomonem. Homo inquit ac iumentorum vnum est iterum. Quis nouit si spiritus filiorum adam ascendat sursum. et si spiritus iumentorum descendat deorsum? ecclesiastes. m. Hac igitur spe immortalitatis. cristique tui lepidis capta sermonibus que habebas omnia conrasisti. et ea pauperibus: erogasti o anima ex pauperibus. o sapienter o bene factum

20

diuites. et ex diuite panperem faciēs. Satius utiq; multo erat
titi liuij hominis prudentissimi fructuosa q̄ tui cristi dispēdiola
audisse monita. **E**xrema iquit ille rabies suis credere est. **V**ide
etiam ne quibusdam sis negociatorib; persimilis. qui nimia vel
temeritate vel confidentia ducti emūdaz rerum precii soluunt
longe antea q̄ merces accipiāt. sepenumero nichil inde ppetuo
habitura. **M**agna tibi videntur et preualida que
producis auctozem testimonia o belial. **P**rofers oratinm. p̄fers
senecam. dehinc magnum in sapientia salomonem. **M**agna in q̄
tibi videntur et multa laude digna senece atq; oratiō poemata.
sed cristi longe maiora sunt et prestantiora sacra dogmata.
Ad oratium itaq; vt respondeam. **P**oeta fuit ipsa atq; infidelis
oratus. **P**oeticum illud atq; infidele dictū est. et poeticū atq;
infidele maneat. **S**ic ad senecam in tragedijs. sic ad reliquos
poetas quos figere ait aristotiles et mētiri plurima: r̄ndendum
arbitroz. **A**pud me vero pluris vt modo dixi salubria cristi dog
mata q̄ scurrilia quedam poetarum dicta valebunt. **I**pse vero
dominus ihesus non tam verbo q̄ opere. non tam sui oris ad
mirabili tuba. q̄ sui corporis suscitacione glorioza humanas
immortales esse animas dem̄rauit. **S**ed quia versus pro te alle
gasti poeticos: versus econuerso accipe catholicos. **C**armina
quippe. vt ait pi; pontifex nuper maximus. si dederis: carmina
reddidero. **M**ortales domin; cunctos in luce creauit. vt capiāt
meritis gaudia summa poli. **F**elix ille quidem qui mentem iugi
ter illuc dirigit. atq; vigil noxia que; cauet. **N**ec tamē ifelix
sceleris quem penitet acti. qui; suū facin; plangere sepe solet.
Sed viuūt homines tam q̄ mors nulla sequatur. et velut ifern;
fatula vana foret. **C**um doceat sensus cunctos in morte resoluī
atq; herebi penas pagina sacra probet. **Q**uas qui non metuit
infelix prozsus et amens viuūt. et extinctus sentiet illerogum.
Sic igit cūdi mortales viuere certēt. vt nil iferni sit metuēda

pal⁹. HELIAL. Quid vero ad salomonē dicis. quo teste scrip-
tura null⁹ ante fuit nec postea futurus est sapiētior. ANIMIA
De salomone postea videro q̄ pauca adhuc responsiva ad se-
necam verba audieris. Cōcionator nāq̄ ipse est. in illo saltem
tragico per te iā allegato carmine. Chor⁹ enim ibi it̄ducitur
populum turbāq̄ hominū rep̄tans. Popul⁹ vero vt plurimū
incert⁹ ē et dubi⁹ et indoct⁹. et nōnūq̄ sibi met ipsi cōtrarius.
dicente virgilio. Scinditur incertū studia incontraria vulgus
Sed accipe rursus propriū quo nullū contra quēquē validius
in sua causa testimonium. Chor⁹ enim id est populum incertū
et dubium. et sibi met ipsi cōtrariū. manifeste idē seneca pbat
in postremo sui libri carmine et conclusione totius operis ita
dicens. Nunq̄ stigas fertur ad vmbas inclita virtus. Diuite
fortes: nec letheos seua per ānes vos fata trahent. Sed cū sum-
mas exiget horas consumpta dies: iter ad superos gloria pan-
det. Ecce quomodo chorus hic loqui introductus. animas non
opinatiue quidem. neq̄ inquisitiue. sed diffinitiuē potius et
conclusiue inuit esse ppetuas: ibi vero negat. Hic vmbas stigi-
as et luthēū flumē quib⁹ infern⁹. et superos quib⁹ paradisi⁹
designat̄ astruit: ibi vero p̄sus vt fabulosa rēnuit. HELIAL
Quid iā dicis ad salomonē? ANIMIA. Quod modo dixi ad
senecā. cōcionatorē scilicet et veritatis iqsitorē fuisse. HELIAL
Satis carminū. satis versuū. satisq̄ verbaliū auctoritatum da-
bis: sed q̄ p⁹ mortē carnis viuat aīa. nulla vnq̄ poteris racōe
dēmonstrare. ANIMIA. Immo de hoc optiaz sed fidei admixtā
hēo racōnem. Tres quippe vitales spirit⁹ creauit oīpotēs deus
vt ait gregori⁹. vnū q̄ carne nō tegit̄. aliū q̄ carne tegit̄. sed
nō cū carne morit̄. t̄ciū q̄ carne tegit̄ et cū carne morit̄. Pri-
m⁹ est angeloz. scdus hoīm. tercius iumētōz oīm q̄z brutorum
aīaliū. Hō itaq̄ sicuti ī medio creat⁹ ē vt eēt īferior āgelo. su-
pior iumento. ita hēt aliq̄d cōe cū sumo. aliquid cōe cū infimo

inmortalitatem scilicet spiritus cum angelo: mortalitatem vero
carnis cum iumento. **BEZIVL.** Tuis placent catholicis ista
que memoras. Sed queso te dum spiritus hominum atque iumentorum
sic discernis. quid est quod salomon ait ecclesiastes. m. Dixi in corde meo
de filiis hominum ut probaret eos deus et ostenderet similes esse
bestiis. Idcirco vnus iuteritus est hominum et iumentorum. et
equa vtriusque condicio. Qui adhuc eandem sententiam subtiliter exe-
ques adiungit. Sicut moritur homo. et illa moriuntur. Similiter
spirant omnia. et nichil habet homo iumentis amplius. Quibus
adhuc verbis generalē diffinitionem subinfert. ita dicens. Cuncta
subiacent vanitati. et omnia pergunt ad vanum locum. De terra
facta sunt. et in terram pariter reuertuntur. **ANIM.** Salomonis
liber in quo hec scripta sunt ecclesiastes appellatus est. Ecclesiastes
autem proprie concionator dicitur. In quo salomon quasi tumultuatis
turbe suscepit sensum. Et quot sententias per inquisitiones mouet
quasi tot in se personas diuersorum suscepit. Sed concionator verax
velut extensa manu omnium tumultum sedat. eosque ad vnā sententiā
reuocat. cum in eiusdem libri conclusione ait. Finem loquendi omnes
pariter audiamus. Deum. time: et mandata eius obserua. hoc
est omnis homo. Si enim in libro eodem per locutionem suam
multorum personas non susceperat: cur ad audiendum loquendi
finem pariter omnes admonebat? Unde et alia sunt ut ait gregorius
que in libro illo per inquisitionem mouentur. atque alia que per
rationem satisfaciunt. Aliasque extēptati profert animo atque adhuc
huius mundi oblectamentis dediti: alia vero in quibus ea que
rationis sunt differit atque animum a delectatione cōpescit. Ibi
namque capitulo. v. ait. Hoc itaque michi visum est bonum ut comedat
quis et bibat et fruatur leticia et labore suo. Et longe inferius
capitulo. vii. subiungit. Melius est ire ad domum luctus quam ad domum
conuiuij. Si enim bonum est manducare et bibere: melius fuisse
videbatur ad domum conuiuij pergere quam ad domum luctus. Ex

qua re offenditur. quia illud ex infirmantium persona intulit:
hoc vero ex rōnis diffinitione subiunxit. Nam ipsas protinus
rationis causas edisserit. et de domo lud⁹ que sit utilitas ostē
dit dicens. In illa enī finis cunctozum admonetur hominum:
et viuens cogitat quid futurus sit. Rursum illic capitulo .xi.
scriptum est. **L**etare iuuenis in adolescentia tua. Et paulopost
subditur. **A**dolescentia enī et voluptas vana sunt. Qui diem
hoc postmodum vanum esse redarguit q̄b prius admonuisse
vix batur: patenter idicat. quia illa quasi ex desiderio carnali
verba protulit: hec vero ex iudicij veritate subiunxit. Ita etiā
in proposito concionator noster velut ex mente infirmantium
humane suspicionis sententiam proponit. dum dicit. **U**nus in
teritus est hominis et iumentozum. et equa vtriusq; condicio.
Sicut moritur homo: sic et illa moriūt. Similiter spirāt omīa
et nichil habet homo iumētis amplius. Qui tamē ex diffinicōe
rōnis suā postmodū sniam protulit dicēs. **Q**uid habet amplius
sapiens stulto. nisi ut pergat illuc vbi est vita: Habet igitur hō
ampli⁹ iumētis q̄ illa post mortē nō viuūt. hic vero tūc viuere
inchoat cū per mortem carnis hāc visibilem vitā cōsummat.
Qui etiam cōcionator lōge inferius caplō scilicet. .ix. dicit. **Q**uō
cūq; potest man⁹ tua facere istā opare. quia nec op⁹ nec ratio
nec sapia nec scia erūt apud ifēros q̄ tu pperas. **Q**uō ergo vñ
ē iterit⁹ hoīs et iumēti. et equa vtriusq; cōditio: aut quō nichil
hēt hō iumētis āpli⁹: cū iumēta post mortē carnis nō viuūt: ho
minū vero spūs pro suis culpis post mortē carnis ad inferos de
ducti nec in ipa morte moriūt vt ait gregori⁹. **V**erū enim uero
vt cōponā bziter hāc de salōne discordiā. audiat q̄sq; voluerit
ei⁹ sup imortalitate mea breuē absolutāq; et verissimā senten
ciā. **R**euertat puluis ad terrā suā: et spūs ad dñm q̄ creauit illū
eccēs. .vij. **Q**uid q̄ris āpli⁹ de salōne. q̄d vis vlteri⁹. nō ne iā sa
tis supq; satis ad salōnē dcm ē. **BEZ. J. AL.** Perpulchre loq̄rie.

et placere hominibus debent ea que dici. Sed tamen sicut vitā anime in corpore manentis. ex motu corporis homines agnoscent: ita vitam anime post corpus a partibus quibusdam rebus attestantibus libenter agnoscerent. **ANIM.** Numquid non sancti apostoli et martires christi presentem vitam despicerent. in morte carnis animas ponentes: nisi certiozem animarum vitam sequi non dubitarent? Tu vero ipse inquis quia vita anime in corpore manentis ex motibus corporis agnoscitur. et ecce hi qui animas in morte posuerunt atque animarum vitam post mortem carnis crediderunt quotidianis miraculis choruscant. Ad extincta namque eorum corpora viuētes egri veniunt. et sanantur. periuri veniunt et de moio vexantur. demoniaci veniunt: et liberantur. leprosi veniunt: et mundantur. deferuntur mortui et suscitantur. Pensa itaque eorum anime qualiter viuunt illic ubi viuunt. quorum hic vel mortua corpora in tot miraculis viuunt. Si igitur vitam anime manentis in corpore deprehendis ex motu membrorum: cur non perpendis vitam anime post corpus etiam per ossa mortua in virtute miraculorum? Nulla ut opinor huic rationi cavillatio obsistit: in qua et ex rebus visibilibus cogimur credere quod non videmus. **HELV.** Proinde verone gloriaris o anima. Hec etenim ratio quam efficacissimam proorsus atque irrefragabilem censeo non tua sed gregoriū pontificis olim maximi ratio est. **ANIM.** Fateor. Id ipsum quoque si non preuenisses: dicere intendebam. Neque enim aliena pro meis dicta ut plerique alii soleo usurpare. Ista vero et pleraque alia collocata in his dialogis quanto a doctoribus viris perdiscere et melioribus tanto maioris constat esse roboris et firmitatis. Cui satis dicto applaudit quod non minus apposite quam sapienter a cicerone in sua paradoxa dictum est. Qui cum de virtutibus ac morum institutione diseruisset. A philosophis inquit ad eum vnus ex circumstantibus metuebam ne a lenonibus diceres. socrates disputabat isto modo Ad quem cicerone. Bene hercule narras. Nam istum doctum et sapientem

aut iudicat. Cui omnia vnum sunt. qui omnia ad vnum tra-
hit. et omnia in vnum videt potest stabilis corde esse. et in deo
trāquillus permanente. Qui plene cupit et sapide cristi verba
intelligere. oportet vt totam vitam suā illi studeat conformare
Quis prodest tibi alta de trinitate disputare: si humilitate ca-
reas aut caritate vnde displiceas trinitati. Melius enī est atqz
salubrius sentire compunctionem: q̄ scire eius diffinitionem.
meliusqz est deum et proximum diligere: q̄ diffinitionem cari-
tatis agnoscere. dicente augustino ad suos clericos. Ante om-
nia fratres carissimi diligēdus est deus: et deinde proximus. Qua-
propter a quibusdā e nostris sacre pagine doctoribus non ab-
re decisum est. vltimam hominis beatitudinem māgis in actu
voluntatis q̄ intellectus cōsistere. Tedit me sepe vultu legere
et audire. In te totum est quod volo et desidero olumen eternū
et increata sapientia benedicte ihesu. Taceāt omnes doctores.
sileant omnes creature in conspectu tuo. tu michi loquere solus.
Quāto enim aliquis magis sibi vnitus. et interius magis sim-
plicatus fuerit: tanto plura altioraqz sine labore intelligit.
quia de super lumen intelligentie capit. **BEZEL.** Attamen
paulus tuus doctor eximius libris incūbebat et litteris. **AN-
M.** Sed non secularibus. **BEZEL.** Libris inq̄ vtebatur
paulus. In epistola namqz ad thimothēum ita scribit. Penulā
quā reliq̄ troade. veniēs affer tecū. et libros. maxie autē mēbra-
nas. **ANM.** Et noui et audiui hoc. et legi sepe. Nec ego
etiam libros omnes passim repudio. Non est enim culpanda
scientia aut cuiuslibz rei noticia que bona est et a deo ordinata
sed preferenda est semper bona conscientia et virtuosa vita.
Enimvero magno adueniente iudicio non queretur a nobis
quid legimus: sed quid fecimus. nec q̄ bene q̄qz ornate dix-
im⁹: sed q̄ virtuose et q̄ recte viximus. **BEZEL.** Sed iam
ad nostrū primum de tua immortalitate propositum redeam⁹

Dico igitur quod christi resurrectio de qua paulo ante memisti euiternā
te seu imortalē esse non arguit. Poterat enim ipse tunc deus vel
mortuam sui corporis suscitare. vel nouam creare et eā exanguī
suo corpori infundere animam. De scō preterea germano tradit
quod vitulum quendam mortuū suscitauit. Aut ergo friuolū illud
aut tua ratiocinatio vana. aut quadrupedis anima non secus
atque hominis imortalis existit. **M. J. M. A.** Christi. lazari. puellae
domi clausae. delati extra portam iuuenis. ceterorumque mortuorum
preterita futuraue resurrectio. pars rationis mee. non ipsa tota
ratio est. Dico ergo ut melius intelligat. quod mortuorum hominum
in vitam eternam aut in perpetuam damnationem suscitatio
efficacissimum est perpetuitatis mee argumentum. Quid enim
finibile mortis uel susceptibile uel sepiterno torquenti supplicio uel
eterna perfrui gloria posset? Et si enim visum quandoque fuerit
quadrupedis animam. magis autem ipsum quadrupedem diuinā
virtute surrexisse a mortuis: non tamen in vitam aut in damp-
nationē eternā. De nobis uero ait dominus in suo quod neminē
fallit euangelio. Qui manducat meam carnem et bibit meum
sanguinē habet uitā eternā. et ego resuscitabo eum in nouissimo
die ioh. vi. Sed quid moror. et non illud verissimum eiusdem
saluatoris nostri ac validissimum adduco testimonium? Is enim
ut est apud matheum compellatus a saduceis de questione resur-
rectionis inquit ad eos. Erratis nescientes scripturas neque vir-
tutem dei. In resurrectione enim neque nubent. neque nubent: sed
erunt sicut angeli dei in celo. De resurrectione autem mortuorum
non legistis quod dictum est a deo dicente uobis? Ego sum deus
abraham et deus ysaac et deus iacob. Non est deus mortuorum
sed uiuentium. Et audientes turbe mirabantur in doctrina eius
mathi. xxii. Egregie quidem atque ad rem aptissime. Nam ut ibidem
ait ihera. Dei id est creatoris ad creaturā scilicet abraham ysaac et
iacob est relatio realis que non potest fundari in nichil. nec

fundat̄ ī eoz̄ corporibus tūc iādudū mortuis atq̄ alteratis.
et que abrahā ysaac aut iacob dici non possunt: fundat̄ ergo
in eoz̄ uiuentibus aīabus. Et q̄uis saluator̄ euidentiora sacre
scripture testimonia allegare potuisset ac sciuisset: ut est illud
psa. xxvi. **Diuet̄ mortuī interfec̄tiq̄ tui resurgēt.** Et ezechiel.
xxxviii. **Educā vos de sepulchris vestris popule me⁹. et dabo
vobis spiritum et uiuetis.** Et iob. xix. **Scio q̄ redemptor̄ me⁹
uiuit. et in nouissimo die de terra surrecturus sum: et in carne
mea uidebo dē saluatorem meū.** Et illud cāticor̄. ij. **Et mor-
tui resurgent̄ icorrupti.** Quia tamē saducei illi nullos pphetas
nullosq̄ alios q̄ moyli libros admittebāt: cōuenētissime auctās
illa in libris moyli contenta a saluatore inducta ē. **BEZAR**
Resurgēt ergo omnes in resurrectione in nouissimo die. **AN**
MA. Resurgent. **BEZAR.** Et tamen in psalmo primo dicit̄.
Non resurgunt impij in iudicio. Non ergo generalis erit mor-
tuorum resurrectio. si non impiorum. cū impij ut probe nosti.
nō solū mortui sed bisq̄ mortui sunt. Et in euangelio quod mō
allegasti de solis se digne manducantibus cristus ait. **Et ego
resuscitabo eum in nouissimo die.** Amplius. si corporum resur-
rectio futura est: h̄ precipne in fauorem tui melioris siquidem
hominis partis et magis ad similitudinem dei faeteerit. Stat⁹
vero tuus dum a corpore secreta es. et quodāmō excarcerata
longe beatior longeque est tibi conuenientior. et deo similior q̄
dum es corpori conglobata. Igitur aridozum ut cremium et
insensibilium resurrectio corporum tibi nedum certe superua-
tua et inutilis: sed nociua potius et grauis. et dispendiosa erit.
ANMA. In fauorem utriusq̄ fiet resurrectio. Corpus enim
tunc ex mortuo uiuum. ex arido uiride. ex insensibili anima-
tum. ex graui agile ex corruptibili impassibile. ex opaco fulgi-
dum. ex terrestri celeste. ex gressu raram et subtile fiet. Anīma
vero ut ps sue parti reuniri gaudebit. et sicut forma relegata

a materia per se non subsistens gloriato reddita corpori subsistere letabitur. **BEVIA.** Crescit ergo anime beatitudo dum corpori suo reunitur. **ANIM.** Extensius crescit: sed non intensius. ut ait ille magnus rabi paulus burgensis episcopus. Nam perfecta anime beatitudo ut ipse ait que principaliter in visione diuine essentie consistit non dependet a corpore. Unde sine eo potest anima esse beata. Hinc est quod anima sepe in visione diuine essencie totaliter quiescit ex parte appetiti: non autem ex parte appetitis. Quare ut iam dixi beatitudo corpore resumpto crescit extensius solum. et non intensius. **BEVIA.** Anima beata vult corpori suo reuniri vel non vult. Si sic: non habet in celo omnia que vult. ergo in celo ante iudicium non est perfecta beatitudo. Si non vult: ergo quando unietur erit sibi inuoluntarium quare et penosum: **Amplius salomon in ecclesiaste ait.** Homo cum dormierit non resurget. **ANIM.** Ad salomonem satis antea dictum arbitror. Ad aliud vero dico quod anima beata non vult corpori suo reuniri nunc. Dico ulterius quod anima petri vel pauli habet quicquid vult habere nunc. Male ergo infero belial quod quando unietur erit sibi inuoluntarium. et hoc siue nunc determinet velle siue uniri. **Dolet enim tunc et non alias uniri quando deus vult.** Nam voluntas anime beate semper est diuine voluntati conformis. **Et beati ut ait augustinus omnipotentes erunt sue voluntatis: ut deus sue.** Nam sicut deus poterit quicquid vult per seipsum. ita poterunt illi quod volent per illum. **Et sicut illi non aliud volent quam ille vult: ita ille vult quicquid illi volent.** **Et quicquid ille absolute vult non poterit non esse.** **BEVIA** et tamen scriptum est. **Deus vult omnes homines saluos fieri: non tamen omnes homines salui fiunt.** **ANIM.** Ideo dixi absolute. **Habet enim deus et voluntatem condicionatam quam moderni theologi consequentem seu regulatam vocant.** et qua omnes saluos fieri homines vult. dum tamen suis quo salui fiant

monitis obedire velint. dicente eo. Si vis ad vitam ingredi
serua mādāta math. xix. Nec procedit tua superior alia cauil
latio belial de perfectiori ac simpliciori statu aīe a corpore se
parate. Ibi enī de nō glorificato et corporali manēte corpore:
hic de corpore spirituali et sicut ait aug⁹ celestiali factō agit.
Quod vero arguis de impijs in psalmo: quia non resurgūt in
iudicio. subaudi in vitā eternam. **BEZIVL.** Hoc subaudire
quid aliud queso est q̄ litteram manifeste corrūpere? Sacre
vero lrē corrūpende non sunt. **ANMA.** At sane intelligende.
BEZIVL. Quomodo? **ANMA.** Ut utiqz propheta. Non re
surgunt impij in iudicio. Sed audi qđ sequit̄. Neqz peccatores
in consilio iustoz. Et quid aliud est in futuro seculo iustoz cō
siliū q̄ dīne essentie bt̄issima visio? Que recte consiliū iustozū
appellat̄. a q̄ vniuersi excludūt̄ ip̄ij. solisqz iustis illic īteresse
cōcedit̄. Et vñs in euāgelio. Qui mādūeat meā carnē et bibit
meū sanguinē habet vitā eternā. et ego resuscitabo eū in nouis
simo die io. vi. Nō tā subitellige q̄ resume. in vitā eternā. Re
surrectio vero ip̄iozū que in mortē etnā fiet: nō tā resurrectio
q̄ suppressio. nec tā viuificacō q̄ mortificacō dicēda ē. Omnes
qđē resurgem⁹: sed nō ōnes imutabimur ait apostol⁹. i. co. xv.
Iusti nēpe dotib⁹ q̄s supra tetigi adornati resurgēt. Impij vero
nichilo q̄ in dēteri⁹ imutati corp⁹ ut antea. ymmo pl⁹ q̄ antea
et graue et passibile et tētz et opacū. semp moriēs sed tamen
īmortale resumēt vt ait greg⁹. Qđ nō absqz magna rōe a deo
optio qđē atē eq̄ssio sāditiū ē. Nā sue rcitudo iusticie id exigit.
ut q̄ t̄rēa graua qđē atz opaca nimiū dilexerūt: graues vt t̄ra
atz opaci fiāt. Qui vero t̄restria aspnanx̄es celestib⁹ raris leui
b⁹qz iheserūt: rōi cōsētaneū ē. vt hñqz et leues et rari pmaneāt
Qui a vero re p̄bi t̄palē ī h̄ mūdo discipliāz effugerūt: digna res
est vt ī antro dēmersi tartareo lozis sine fīe trucidētur. Digna
inq̄ res est o belial vt qui tuas viciozum tenebras amauerūt.

et lucem cristi ac veritatem repulerunt. tecum descendentes. et
mātionē apud te faciētes. tētris horridisq; tenebris et sepiter
nis inuoluāt horrozibus **BEVJAL.** Quid vero ad paulū aplm
dices cuius hec ī epistola ad corinthios verba leguntur. Caro et
sanguis regnum dei non possidebunt. **ANJMA.** Quid q; ipse
alio in loco scilicet .i. ad corī. xv. eaplo ait. Oportet corrup
tibile hoc icorruptibilitatē. et imortale hoc imortalitatē iduere
BEVJAL. Quid igit restat nisi q; sibi metipsi cōtrariū cēseat
ANJMA. Nequa p̄. at potius sane intelligendus. Cū enim in
resurrectione corpus transformatum fuerit. tuuc proprie nō erit
quod modo est corp⁹ et sanguis. sed celeste corpus vt ait aug⁹
Et illud non sic accipiendum est quasi carnis et sanguis nō sit
futura sbā. sed carnis et sanguinis nomine ipsam corrupcionem
carnis et sanguis intelligendus est aplūs nūcupasse. que vtiq;
in regno illo non erit: vbi caro incorruptibilis erit. Quamuis
et aliter posset intelligi. vt carnem et sanguinem opera carnis
et sanguinis. dixisse accipiamus aplm. et eos regnū non posses
suros qui perseueranter ista dilixerunt. hec aug⁹. **BEVJAL.**
Nonne sepe contingit o anima q; lupus hominem deuorat. et
caro hominis vertitur in suā. lupum vero vrsus postea vorat
vrsū quoq; leo. vel si mauius vt est apud virgiliū. Torua leena
lupum sequitur. lupus ipse capellam. florentem citisum sequitur
lasciua capella. te coridon o alexi. trahit. sua quemq; voluptas
ANJMA. Assentior. **BEVJAL.** Quomodo ergo sic alterat⁹
potebit resurgere homo? **ANJMA.** Quop fuit hominis caro
resurget: qđ bestiarum remanet. Scit enim bene secernere
qui sciuit ex nichilo omnia condere. Siue ergo a feris homiēs
siue a piscib⁹ seu a vulturibus absorbeantur: omnes in resur
rectione reformabuntur. intantum vt nec capill⁹ ex eis pereat
Querilia tamē hec sunt o belial: nec abste que proponantur.
ab me vero quibus respondeatur satis digna.